МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
26.12.2017                                                                                                   №  25

                                                      с.Михайловское

Об утверждении муниципальной

программы «Молодежь села»
на 2018-2022 годы

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края, Михайловский сельский Совет депутатов:

 РЕШИЛ:
1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь села» на 2018-2022 годы.
2. В ходе реализации муниципальной программы  мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  средств местного бюджета.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам (Воробьева Н.А.)

Глава сельсовета                                                                                Г.М. Зенцова
      Утверждена
 решением  Михайловского

 сельского Совета депутатов

                                                                                                                           № 25 от 26.12.2017

           Муниципальная целевая программа

 «Молодежь села Михайловское» на 2018-2022 годы
                  Раздел   I. Паспорт муниципальной целевой программы

        «Молодежь села» на 2018 - 2022 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Молодежь села» на 2018-2022 годы (далее - Программа)

	Основание разработки Программы
	Полномочия муниципального образования Михайловский сельсовет согласно ФЗ от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» ст. 14 п. 30 - организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в поселении.

	Основные
разработчики
Программы
	Муниципальное образование Михайловский сельсовет

	Цели Программы
	Создание условий для включения сельской молодежи как активного субъекта в процессы социокультурного развития села

	Приоритетные задачи Программы
	1.
Интеграция молодежи в социально-
экономические отношения:

содействие трудоустройству молодых граждан.
2.
Интеграция молодежи в общественно-
политические отношения:

развитие молодежного сотрудничества, поддержка молодежных проектов,

содействие развитию интеллектуального потенциала молодежи,

поддержка детских и молодежных объединений,

содействие духовно-нравственному и военно-патри​отическому воспитанию молодежи.

3.
Интеграция молодежи в социокультурные
отношения:развитие молодежного информационного

	пространства, содействие развитию эстетического, физического воспитания и содержательного досуга молодежи, профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, формирование толерантности, профилактика экстремизма в молодежной среде

	Сроки
реализации
Программы
	2018 - 2022 годы

	Основные исполнители и соисполнители Программы
	 Администрация Михайловского сельсовета,

Центральная районная больница Михайловского района,

Районный культурно-досуговый центр,

Общеобразовательные учреждения с.Михайловское,

Специалисты по физической культуре и спорту Администрации Михайловского района (по согласованию),

Михайловская межпоселенческая центральная библиотека,

Женсовет Михайловского сельсовета,

Михайловская ДЮСШ,

ДШИ

	Участники Программы
	Михайловский информационный центр,

Военный комиссариат Михайловского и Волчихинского районов,

ОВД Михайловского района,

КГУ Служба занятости населения Михайловского района

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета 90 тыс. рублей:

•
2018 год - 10 тыс. рублей;

•
2019 год - 10 тыс. рублей;

•
2020год - 10 тыс. рублей;
•           2021год - 10 тыс. рублей;
•           2021год - 10 тыс. рублей.

Средства местного бюджета, объемы и направления финансирования мероприятий Программы определяются нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

	Ожидаемые

результаты реализации Программы
	Ежегодное увеличение количества трудоустроенных и временно трудоустроенных молодых граждан;

увеличение численности молодежи, охваченной воспитательными и просветительскими акциями и мероприятиями, вовлеченных в реализацию социально значимых проектов, не менее 2 тыс. человек ежегодно;

обеспечение численности подростков и молодежи, охваченных профилактическими акциями и мероприятиями, не менее 1,5 тыс. человек ежегодно

	Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
	Текущее управление Программой осуществляет Администрация Михайловского сельсовета

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Михайловского сельсовета, депутаты Михайловского сельского Совета депутатов

	Формы контроля
	Проверка исполнения разделов Программы. Отчеты исполнителей Программы

Раздел II. Общие положения
Муниципальная целевая программа «Молодежь села» на 2018-2022 годы (далее - Программа) направлена на увеличение вклада молодого поколения в социально-экономическое, политическое, культурное развитие села, путем перевода молодежи из пассивного потребителя общественных благ в активный субъект социально-экономических отношений, максимального использования инновационного потенциала молодых граждан в интересах общества.
Целевая группа Программы - молодые граждане, в том числе молодежные и детские объединения села.

Решение вышеперечисленных задач невозможно без активного участия молодежи. Степень эффективности этого участия определяется тем, насколько молодежь обладает необходимыми физическими и нравственными, образовательными и профессиональными качествами, имеет достаточные возможности для активного участия в развитии села.

К позитивным тенденциям, требующим целенаправленного развития в молодежной среде, можно отнести:

восприимчивость к новому, ответственность за свою судьбу;

рост заинтересованности в сохранении своего здоровья;

К негативным тенденциям, требующим целенаправленного снижения в молодежной среде, следует отнести:

отчуждение молодежи от участия в событиях политической, экономической и культурной жизни;

криминализацию молодежной среды, ее наркоманизацию;

Итогом реализации Программы станет возможность самореализации для каждого молодого человека в социально-экономической, политической и культурной жизни

общества.
Раздел III. Состояние проблемы и анализ причин ее возникновения
На 01.01.2017 года с. Михайловское проживает 10700 человек, из них молодёжь в возрасте от 14 до 30 лет - 2889 человек, которые составляют 27 % всего населения, из них юношей - 1440 человек, девушек -1449.
Проблема занятости молодежи стоит остро. Растет отток молодежи из села в город. Возросла доля молодых людей, стремящихся любыми способами перебраться на постоянное место жительства в город.

Слабо организована система взаимодействия со средствами массовой информации по решению молодежных проблем. Необходимо создание четкой системы взаимодействия со СМИ по освещению вопросов молодежной политики, пропаганды общечеловеческих нравственных ценностей и активной жизненной позиции молодежи.

Высок уровень криминальной активности малолетних правонарушителей.
Основные причины совершения подростками преступлений - семейное неблагополучие, отсутствие реальной возможности трудоустройства, недоступность большинства форм досуга и отдыха молодежи, ослабление воспитательного воздействия на детей со стороны родителей и учебных заведений.

Вместе с тем, ведется целенаправленная работа по профилактике негативных явлений в молодежной среде. Так, комиссией, сформированной в Михайловском сельсовете, ежегодно проводится краевая межведомственная операция «Подросток».

В связи с угрозой проявления экстремизма и терроризма, очевидно, что в нашем многонациональном селе значима задача воспитания подрастающего поколения в духе толерантности и межнационального согласия.
Раздел IV. Основная цель, задачи и направления реализации Программы
Основной целью муниципальной целевой программы «Молодежь села» на 2018-2022 годы является создание условий для включения сельской молодежи как активного субъекта в процессы социально-экономического, общественно-политического, культурного развития села.

Цель реализуется по трем направлениям - интеграция молодежи в социально-
экономические отношения, в общественно-политические отношения,в социокультурные отношения.

Интеграция молодежи в социально-экономические отношения решает вопросы профессиональной ориентации, трудоустройства и занятости молодежи, повышения уровня ее благосостояния.

Интеграция молодежи в общественно-политические отношения решает вопросы участия молодежи в общественных организациях, органах власти, в избирательных процессах.

Интеграция молодежи в социокультурные отношения решает вопросы воспитания молодежи, ее информированности, физического, духовного и нравственного здоровья молодого поколения, профилактики асоциального поведения, укрепления престижа и роли института семьи в молодежной среде.

В рамках каждого направления определены задачи, решаемые путем реализации системы программных мероприятий (прилагается).

Направление 1. Интеграция молодежи в социально-экономические отношения.

В рамках данного направления решаются следующие задачи:

обеспечение трудовой мобильности и сезонной занятости молодежи, в том числе пропаганда и развитие движения трудовых, ученических бригад;

Направление 2. Интеграция молодежи в общественно-политические отношения.

В рамках данного направления решаются следующие задачи:
развитие политической грамотности и повышение гражданской ответственности молодежи;

содействие    повышению    правовой    культуры    молодежи    через    проведение семинаров, тренингов, индивидуальной работы;

содействие  духовно-нравственному,   экологическому,   гражданскому  и   военно-патриотическому воспитанию молодежи.

Направление 3. Интеграция молодежи в социокультурные отношения.

В рамках данного направления решаются следующие задачи:

регулярный мониторинг молодежной среды, проведение социологических исследований молодежных проблем, интересов и предпочтений;

разработка и внедрение социальной рекламы, ориентированной на молодежь;

содействие развитию содержательного досуга для молодежи: отдыха и оздоровления, приобщение молодежи к массовой физической культуре и спорту;

профилактика асоциальных проявлений в молодежной среде через пропаганду и популяризацию здорового образа жизни;

пропаганда идей толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.

Раздел V. Сроки  реализации Программы
Программа реализуется в 2015 - 2017 годы.

В ходе реализации   Программы «Молодежь села 2012-2014» сформирована система эффективного взаимодействия учреждений, осуществляющих работу с молодежью. Разработана система оценки эффективности их деятельности. По итогам  работы над Программой проведены социологические исследования, систематизированы и проанализированы статистические данные, выявлены дополнительные финансовые, материальные, человеческие и организационные ресурсы, на базе которых продолжится реализация задач Программы 2015-2017 годов.
В течение второй половины 2017 года завершаются программные мероприятия, подводятся итоги по решению задач Программы. На основе обобщения полученных результатов выстраивается стратегия развития муниципальной поддержки молодежи в с.Михайловское на последующий период.

Раздел VI. Объемы и источники финансирования Программы
Общий объем финансирования Программы 90 тыс. рублей, в том числе:

2015 год - 30 тыс. руб.
2016 год- 30 тыс. руб.
2017 год - 30 тыс. руб.
Объемы   бюджетных   средств   ежегодно   уточняются,   согласно   изменений   в бюджете муниципального образования Михайловский сельсовет.
Раздел VII. Механизм реализации Программы
Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке всеми исполнителями и соисполнителями программных мероприятий. Исполнители отдельных мероприятий Программы определяются на конкурсной основе в установленном порядке.
Раздел VIII. Организация управления Программой и контроль за ходом её реализации
Администрация Михайловского сельсовета - координатор Программы определяет основное содержание направлений и мероприятий Программы, их соответствие программным целям и задачам.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет наблюдательная комиссия, состоящая из депутатов Михайловского сельского Совета депутатов и специалистов Администрации Михайловского сельсовета.

Состав наблюдательной комиссии и положение о наблюдательной комиссии утверждаются депутатами Михайловского сельского Совета депутатов.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета представляется отчет о реализации Программы в отчетном финансовом году.
Раздел IX. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации Программы
Результатами  реализации системы программных мероприятий в соответствии с намеченной   целью,   приоритетными   задачами   и   основными   направлениями реализации Программы должны стать:

1.по   направлению   «Интеграция   молодёжи    в   социально-экономические
отношения»:

увеличение числа трудоустроенной и временно трудоустроенной молодёжи;

2.по   направлению   «Интеграция   молодёжи   в   общественно-политические
отношения»: увеличение количества реализованных молодёжных проектов (программ);

3. по направлению «Интеграция молодёжи в социокультурные отношения»:увеличение числа молодёжи, вовлечённой в развивающие формы досуга;

увеличение числа подростков и молодёжи, охваченных профилактическими акциями и мероприятиями;

За период реализации Программы планируется охватить работой более 2 тысяч молодых граждан с.Михайловское ежегодно.

Эффективность реализации Программы оценивается по следующим показателям:
повышение уровня активности молодых избирателей, принимающих участие в голосовании на выборах в органы власти всех уровней;

увеличение    количества    молодых    людей,     вовлеченных    в    деятельность общественных объединений;

увеличение числа молодежи, охваченной воспитательными и просветительскими акциями и мероприятиями;

увеличение   числа   подростков   и   молодежи,   охваченных   профилактическими акциями и мероприятиями.